
Nº 27, segunda-feira, 9 de fevereiro de 20156 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015020900006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 26, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

O Diretor de Gestão Institucional da Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN), no uso da
atribuição que lhe foi conferida pela Portaria CNEN/PR nº 33, publicada no Diário Oficial da União nº
106, de 01 de junho de 2012, páginas 13 e 14, Seção 1, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais ao
servidor JOÃO CEZARINI, CPF nº 766.943.998-04, matrícula SIAPE nº 0667867, ocupante do cargo
permanente de Técnico 3, Classe M, Padrão III, nível intermediário, vaga nº 0418029, do quadro de
pessoal da Comissão Nacional de Energia Nuclear, com fundamento no artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05 de julho de 2005, declarando, em decorrência, a vacância do cargo acima
mencionado. (Processo LAPOC nº 01346.000296/2014-24).

CRISTÓVÃO ARARIPE MARINHO

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 2/2015
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR - CNEN, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo art. 3º,
parágrafo único, da Portaria MP nº 08, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 1, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

1. Tornar pública a relação dos aposentados e pensionistas, aniversariantes do mês de novembro,
que não atenderam à convocação e notificação para realizar o recadastramento anual/2014, conforme
estabelecido no artigo 11, alínea "a", da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 01, de 10 de janeiro de
2013.

2. A suspensão do pagamento do provento e/ou benefício de pensão será efetivada na folha de
pagamento do mês de fevereiro/2015.

Nome CPF Matricula/Upag Ti p o / B e n e f í c i o
Romário Marques dos Santos 865.685.747-91 3313557 / 310 Pensionista

3. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou da pensão fica condicionado ao re-
cadastramento, mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Humanos,
situada na Rua General Severiano, nº 90, sala 338, Botafogo, Rio de Janeiro / RJ, CEP 22.290-901,
portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP/MP nº 1/2013.

3.1. O crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será(ao) efetivado(s) na primeira folha de
pagamento disponível para inclusão.

4. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou
pensionista, deverá ser solicitado o agendamento de visita técnica, por meio do telefone (21) 2173-2420,
para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até
que seja realizada a visita técnica, observado o disposto no item 3.1 do presente edital.

SANDRA CRISTIANE CAMPOS FIRMINO

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

PORTARIA Nº 3, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

O Superintendente do INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES, uni-
dade conveniada à COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - CNEN/SP-IPEN, no uso das
atribuições e competência que lhe são conferidas pela Portaria CNEN nº 31, de 12/03/2013, publicada
no DOU nº 50, página 6, Seção 2, de 14/03/2013 e Portaria CNEN nº 88, de 17/12/2012, publicada no
DOU de 18/12/2012, do Sr. Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, ao
servidor JULIO EVANGELISTA DE PAIVA, RG nº 11.814.556, CPF nº 010.726.708-01, matrícula
SIAPE nº 0668583, ocupante do cargo permanente de Técnico, classe M, padrão III, nível intermediário,
vaga nº 418621, do quadro de pessoal da Comissão Nacional de Energia Nuclear, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho
de 2005, declarando, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado. (Processo CNEN/IPEN nº
01342000013/2015-65).

JOSÉ CARLOS BRESSIANI

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO
EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 7, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA - IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCTI nº. 845, de 07 de novembro
de 2013.resolve

Art. 1o. - Designar o servidor ALEXANDRE ALVES DA SILVA, Chefe da Divisão de Apoio
Administrativo, com Gestor do Contrato n° 52393/2014, processo nº 01210.002393/2014-97, e o ser-
vidor JOÃO SÉRGIO BESERRA DE LIMA, como fiscal do contrato, referente à Contratação de
prestação do Serviço Móvel Pessoal - SMP e de serviços telefônico fixo comutado (STFC), com
fornecimento de aparelhos em regime de comodato, conforme descrição constante na ARP do pregão
001/2014 e seus anexos, firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia -
IBICT e a Empresa CLARO S/A.

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.

CECILIA LEITE OLIVEIRA

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

PORTARIA Nº 2.680, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, por meio da Portaria
nº 407, de 29/06/2006, publicada no DOU de 30/06/2006, CONCEDE:

Aposentadoria, a partir de 09/02/2015, a MARLI FÁTIMA DA SILVA ROSA, matrícula SIAPE
nº 0665340, ocupante do cargo de Assistente em C & T 3 III, Classe/Padrão R III, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto, com fundamento no Artigo 3º e Incisos da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com a nova redação do Artigo 40, do parágrafo 18, da Constituição Federal de
1988 (Processo nº 01340.000022/2015-76).

LEONEL FERNANDO PERONDI

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, no uso de competência que lhe
foi delegada pelo Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, por meio da Portaria
nº 407, de 29/06/2006, publicada no DOU de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no Memorando
CRS-08/2015, resolve:

Nº 2.681 - Dispensar PATRICIA SOARES MORALES, CPF nº 884.444.730-49, do encargo de subs-
tituta eventual do Chefe do Centro Regional Sul de Pesquisas Espaciais - CRS, código DAS 101.2,
vinculado à Coordenação dos Centros Regionais - CCR, deste Instituto, designada pela PORT/INPE nº
2293, de 25/07/2013, publicada no DOU de 29/07/2013.

Nº 2.682 - Designar NELSON JORGE SCHUCH, CPF nº 620.284.568-68, para substituir nos im-
pedimentos ou afastamentos regulamentares o Chefe do Centro Regional Sul de Pesquisas Espaciais -
CRS, código DAS 101.2, vinculado à Coordenação dos Centros Regionais - CCR, deste Instituto.

LEONEL FERNANDO PERONDI

Ministério da Cultura
.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA Nº 11, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015

A DIRETORA-PRESIDENTE SUBSTITUTA DA AGÊN-

CIA NACIONAL DO CINEMA, no uso das atribuições que lhe

conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº

8.283 de 3 de julho de 2014, ratificado pelo Regimento Interno da

ANCINE pelos incisos III e V do artigo 17, resolve:

DESIGNAR

Art. 1º RAFAEL ALEIXO PERDIGAO, Técnico Adminis-

trativo, matricula SIAPE nº 1989538, para exercer o encargo de

substituto do Assessor Internacional, código CGE III, pelo período de

09 de fevereiro de 2015 a 12 de fevereiro de 2015, sem prejuízo das

respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ROSANA DOS SANTOS ALCANTARA

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIA Nº 26, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMA-
RES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n.º
6.853/2009, de 15 de maio de 2009 e Decreto de 25 de Fevereiro de
2013/Presidência da República, publicada no Diário Oficial da União
de 26 de fevereiro de 2013, resolve:

Exonerar, Elen Sandra Rocha de Oliveira, CPF nº
783.855.404-30, do Cargo em Comissão de Chefe de Divisão do
Centro Nacional de Informação e Referência da Cultura Negra, có-
digo DAS 101.2, da Fundação Cultural Palmares, a contar de
05/02/2015.

JOSÉ HILTON SANTOS ALMEIDA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
D I R E TO R I A - E X E C U T I VA

PORTARIA Nº 27, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FU-
NARTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Pre-
sidente da Funarte, nos termos da Portaria nº. 043A de 06 de março
de 2014, publicada no D.O.U. de 11 de março de 2014, resolve:

Art. 1º. Exonerar, a contar de 31/01/2015, a servidora Regina
Helena de Miranda Pinheiro, matrícula SIAPE nº. 222555, CPF nº.
611.752.507-91, do cargo em comissão de Subgerente, DAS 101.2, do
Centro de Artes Cênicas desta Fundação.

REINALDO DA SILVA VERÍSSIMO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIA Nº 66, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com a Portaria nº
461, de 19 de dezembro de 2014 e no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso IV, artigo 20 do Decreto nº 6.845, de 07 de
maio de 2009; artigo 34 do Decreto nº 8.124, de 17 de outubro de
2013; Portaria MinC nº 05, de 22 de janeiro de 2014 e subitem 5.1 da
Chamada Pública nº 08, de 03 de novembro de 2014, constante do
processo administrativo nº 01415.014731/2014-37, resolve:

PRORROGAR, até 10 de março de 2015, o prazo para con-
clusão dos trabalhos da Comissão de Seleção, designada pela Portaria
nº 462, publicada no D.O.U. de 22/12/2014, Seção 2.

EMERSON JOSÉ DE ALMEIDA SANTOS

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com a Portaria nº
461, de 19 de dezembro de 2014, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 20, incisos II, III e IV, do anexo I, do Decreto nº 6.845,
de 7 de maio de 2009 e considerando o disposto no art. 2º, do
Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e a Portaria MinC nº 23, de
16 de março de 2012, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-09T05:58:09-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




